244. Qui ualladar quebrantar. 

Tod omne que con su ganado, o con sus bestias, o con su cuerpo quebrantare 
ualladar o linde agena pectet II morabedis domino limitis10 o de balladar et faga el 
ualladar, si potuerint ei firmare. Sin autem, saluese si(bi) IIIo. 

245. Qui firiere ad alcalde.  

Tod omne que feriere ad11 alcalde, o el alcalde a otro, peche la calopna doblada al 
quereloso si fiziere liuores de sangre o de cardeno. 

1  et los alcaldes si esto... Et nenguno om. L 
2  carnes nec om. U B 
3  nisi] neque U B L 
4  nisi uino om. U-B 
5  sed] sino U B L 
6  mandauit dominus rex] magister U-B 
7  De non poner barco suppl. U-B 
8 flumen in illo] fluuium nullo NY fluvium in illo U B flumen nullo F 
9  perda] prenda U-B L 
10  limitis] lumas U B L 
11  ad om. U-B 
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246. (En que dias no an de juzgar los alcaldes) 1. 

Los alcaldes non iulguen en dia de dominico, nec in die de iouis, ni enos otros 
dias /54r supra scriptos, \ni/ ante de missa nin de\pous/2 uesperas. Et si iulgare, non 
preste suo iudicio et sea periurio, sin non fuere3 per rraigar. 

247. Qui uiere puercos en defesa. 

Tod omne que uiere porcos ena deffesa de conceio prenda de cada uno I quinta 
de morabedi, medio para ssi et medio al conceio. Et si montarazes o alcaldes prisieren 
esto, tomen media calonna ellos et la media conceio. Et esto sea omni tempore. Et 
qui ganado hy metiere a ssapiendas pectet I morabedi, sicut4 dictum est. Et si dixe-
rit: «no lo meti ad sapiendas», iure que no lo metio a ssapiendas et pectet Ia 5 quinta6 

morabedi, sicut dictum est7. Et quando la derrompier el conceio non entre hy sinon 
cauallo, o mulo, o mula hy8 asno. Et otrosi9 qui fallare ena defesa yegua prenda I 
morabedi de calonna, sicut dictum est. Por buey et por uacca tome Xa de moraberi. 
Et per Ve oues, et per Ve cabras, o per V ansares, tome Xa de morabedi. 

248. Prado a ffuero. 

Todo prado a ffuero assi deue seer moionado: a cabo de VIIII passadas V zes-
pedes unos super otros. Et si el prado fuere cabo defesa de conceio, o cerca dexido 
o cerca carrera, tam de uilla quam de aldea, encierrelo de V palmos en alto et III 
en ancho. Et los alcazeres et los ortos10 de las fronteras /54v similiter. Sin autem, non 
habeat calumnias. 

1  En que dias no an de juzgar los alcaldes suppl. NY 
2  depous] depos NY 
3  si non fuere] nisi U-B 
4  sicut om. L 
5  Ia] la L 
6  quinta] de add. U B U-B L 
7  sicut dictum est om. U-B L 
8  hy] o U B 
9  otrosi om. U-B 
10  ortos] otros U B F 
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249. Qui lauare ena fonte. 

Toda mulier que lauare ena fonte de Caceres, de los moiones que pusieren alcaldes 
et mayordomos adentro, peche I morabedi1, la meatad aquel que la tomare et la metad 
a conceio. Et si esto non apretaren2 alcaldes et mayordomos, sit illis in periurio. 

250. Aparceria de cabana. 

Tod omne qui parceria fizier per mantener cabanna teneat usque I ano, si no le 
uinier catiuazon o enemiztad. Et qui assi non fiziere, peche VI morabedis a sos apar-
ceros et torne y el ganado, bestias metiendo a tercer dia en casa de los aparceros. Et 
estas non ayan ferias nin solturas. 

251. Qui echar so ganado. 

Todo omne qui echare so ganado en cabana agena sin grado de so domino per-
dalo3, et non respondan per el. Et el ganado de los aportellados, qui lo anafagare et 
lo salgare, esse prenda la leche. 

252. Qui tomar carneros de oues alienas. 

Tod omne qui fuere a oueias agenas prender carneros, o oueias, o puercos, o nen-
guna cosa, dela doblada con IIII morabedis al quereloso. Sin autem, saluese4 sibi Vo. 

253. Qui inuenerit moro. 

Tod omne qui fallare moro o mora dotras partes en /55r Caceres o en so termino, si 
senor nol exiere, ayaslo. Et si senor le exiere, et el moro5 fuere fallado desde la sierra 
de Sancto Petro6 aca, denle I morabedi en fallalgo. Et de la sierra allende7 II mora-
bedis. Tod omne que fallare so cauallo de siella que perdudo ouiere en aceria, o en 
desbarato, o en apellido, o en qual logar se quier, det I morabedi en falladgo et aya so 
cauallo. Tod omne que fallare asno, o uacca, o buey fueras de nuestro termino, denle 
en faladgo singulas quart8 de morabedi9. Et de La oueias prenda III. Et de La porcos 

1  I morabedi om. U-B 
2  apretaren] apartaren U-
3  perdalo] prendalo U B 
4  saluese] salue NY 
5  moro] non add. U B 
6  Sancto Petro] Castiel Colobras U-B 
7  allende] denle add. U-B 
8  quart] quintas U B L 
9  de morabedi om. U-B 
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prenda III. Et dend arriba a ssu conta, et dend aiuso a ssu conta. Et si en el termino 
lo fallaren tomen la meatad. Et si moros leuaren el ganado et fueras de nuestro termi-
no lo sacudieren, tomen end el quinto aquelos que lo sacudieren. Et si tras castiello 
de moros lo sacudieren, ayanselo todo si en el castielo trasnochare. 

254. Aldeanos1. 

Todos los aldeanos que lauraren con bues den senas occhauas de zeuada a los 
iunteros, et el mediero media. Et el anno que non sembraren non den nada a los 
iunteros. Tod aquel que ualia ouiere /55v de X morabedis fasta XX, de media ochaua 
de ceuada a los iunteros. Et de XX morabedis arriba ochaua complida. Et de X 
morabedis aiuso non den nada. Uibda que ouiere fijo de XV annos a ssuso2, et fiziere 
so mandado, de en iunteria et de en todas sus derechuras.